
  COMUNE DI SANDRIGO
                  PROVINCIA DI VICENZA

Deliberazione originale del Consiglio Comunale

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
Stivan Giuliano

IL SEGRETARIO COMUNALE
PERUZZO ROBERTO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. Reg. Cron. 147          copia

della presente Deliberazione è in

pubblicazione all’Albo on-line di

questo Comune per 15 giorni

consecutivi dal15-02-2016

al01-03-2016

                              IL MESSO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134 comma 3 D.Lgs. 267/2000)

Si certifica che la suestesa
Deliberazione, non soggetta al
controllo preventivo di legittimità,
e’ stata pubblicata nelle forme di
legge all’Albo on-line del Comune
senza riportare nei primi dieci
giorni di pubblicazione denunce
di illegittimità, per cui la stessa e’
divenuta esecutiva ai sensi del
3° comma dell’art. 134 della
D.Lgs. 267/2000.

Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE

DE ANTONI GIAMPIETRO

N. 5Reg.

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO COMUNALE DEL
COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE AI SENSI
DELLA L.R. 10/2001

L’anno  duemilasedici, il giorno  venticinque del mese di
gennaio alle ore 20:30, nella sala delle adunanze consiliari del
Comune suddetto, convocato con appositi avvisi, si è riunito il
Consiglio Comunale.

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria che è stata
partecipata dai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano
all’appello nominale:

STIVAN GIULIANO Presente
RIGONI GIOVANNI Presente
FARESIN FRANCESCA Presente
CADORE DAVIDE Presente
BARCI ALESSANDRO Presente
BALASSO ENRICO Presente
POZZATO LUCIA Presente
URBANI DIEGO Presente
CLAVELLO CRISTINA Presente
CONTRO SIMONE Presente
NOVELLO ENRICO Presente

                                                    Presenti   11 Assenti    0

 Assessore Esterno: ROSSATO FRANCESCO   P

Rilevato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la
presidenza il Sig.Stivan Giuliano nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa alla seduta il Segretario, Dr. PERUZZO ROBERTO.

La seduta è Pubblica



        Proposta n.4 del 12-01-2016

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO COMUNALE DEL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE
AI SENSI DELLA L.R. 10/2001

IL RESPONSABILE DELL’AREA
L’ASSESSORE PROPONENTE

PREMESSO che:

il D.Lgs. 114/1998 è stata profondamente modificata la disciplina relativa al settore del-
commercio, sia in sede fissa che su aree pubbliche, attribuendo agli enti locali una
essenziale funzione programmatrice; in particolare, alle Regioni è stato delegato il
compito di stabilire con propria legge le norme di attuazione della riforma e il compito di
definire gli indirizzi e i criteri applicativi per la regolarizzazione delle attività del
commercio su aree pubbliche;

la Regione del Veneto con la L.R. 10/2001, ha emanato nuove norme in materia di-
commercio su aree pubbliche, dando così avvio ad una rinnovata fase di
programmazione commerciale;

l’art. 2 della citata L.R. 10/2001, definisce i compiti assegnati ai Comuni in materia di-
commercio su aree pubbliche, stabilendo che essi, in sintonia con la programmazione
regionale per l’insediamento di attività commerciali i Comuni e sentite le associazioni di
categoria degli operatori, dei consumatori nonché le associazioni dei lavoratori del
commercio:

“a) approvano il piano del commercio su aree pubbliche, determinando l’ampiezza
complessiva delle aree destinate all’esercizio dell’attività, individuando i mercati o le fiere,
approvando i relativi regolamenti, le modalità di assegnazione dei posteggi, determinando i
settori merceologici dei singoli posteggi all’interno dei mercati e nei posteggi isolati, oltre
che le eventuali tipologie merceologiche dei singoli posteggi, la superficie e i criteri di
assegnazione delle aree riservate agli agricoltori che esercitano la vendita dei loro prodotti;
b) individuano le aree nelle quali l’esercizio del commercio è vietato o sottoposto a
condizioni particolari per motivi di viabilità, di carattere igienico-sanitario o per altri motivi di
pubblico interesse, nonché per motivi di salvaguardia di aree aventi valore architettonico,
storico, artistico e ambientale;
c) fissano gli orari del commercio su aree pubbliche sulla base dei criteri regionali previsti
all’articolo 13;
d) stabiliscono il periodo di svolgimento dell’esercizio stagionale per periodi inferiori
all’anno con un minimo di trenta giorni;
e) stabiliscono il calendario annuale delle deroghe al divieto di svolgimento dei mercati
domenicali o festivi e dei mercati straordinari di cui all’articolo 8, comma 3;
f) stabiliscono, ai sensi dell’articolo 28, comma 16 del decreto legislativo, le procedure per
il rilascio dell’autorizzazione, nonché tutte le altre norme atte ad assicurare il rispetto dei
principi del procedimento fissati dalla legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche
ed integrazioni.”

con Delibera di Giunta Regionale n. 2113 del 02/08/2005 è stato approvato il Testo-
coordinato dei Criteri applicativi ai sensi dell’art. 2, comma 7 e dell’art. 3, comma 1 della
L.R. n. 10/2001 – Nuove norme in materia di Commercio Su Aree Pubbliche, che
precisa (allegato B) i contenuti dei Piani comunali del commercio su aree pubbliche;

le disposizioni applicative della Direttiva Europea sui Servizi, “c.d. Bolkestein” di cui al-
D.Lgs. n. 59/2010 e la successiva Intesa della Conferenza Unificata Stato-Regioni del
05/07/2012, hanno ribadito che il comparto economico del commercio ambulante,

mailto:n.4


operando su “risorse limitate” (nello specifico l’area pubblica), rimane soggetto ad un
regime di autorizzazione;

a seguito della Conferenza Unificata succitata, che ha dettato i criteri generali a cui la-
Regione deve ispirarsi nel disciplinare lo specifico settore del commercio su aree
pubbliche, con DGR Veneto n. 986 del 18/06/2013 sono stati approvati i criteri
applicativi da applicare nelle procedure di selezione per l’assegnazione dei posteggi su
aree pubbliche;

RICHIAMATE, per quanto riguarda l’attuale disciplina comunale del commercio su aree
pubbliche:

la delibera di Consiglio Comunale n. 47/1986 (successivamente aggiornata con delibera-
di Giunta Comunale n. 107/1991) con cui è stata approvata la planimetria del mercato
settimanale;

la delibera di Consiglio Comunale n. 48/1999 con cui è stata confermata la-
configurazione del mercato settimanale, ai sensi dell’art. 2 della L.R. 8/1995;

la delibera di Consiglio Comunale n. 87 in data 31/10/2000 con la quale sono stati-
indicati i posteggi del mercato settimanale

VISTA la proposta di Piano del commercio su aree pubbliche predisposta dal personale
dell’Are Urbanistica, edilizia privata e Commercio del Comune di Sandrigo, composta dai
seguenti elaborati a firma del Responsabile arch. Michele Boscardin:

Piano del Commercio su aree pubbliche, compresa la individuazione delle aree1.
sulle quali è vietato il commercio in forma itinerante
Disposizione planimetrica dei posteggi del mercato settimanale2.
Disposizione planimetrica dei posteggi della Fiera del Calendimaggio3.
Disposizione planimetrica dei posteggi della Fiera del Verde4.
Disposizione planimetrica dei posteggi isolati5.
Regolamento per la disciplina del commercio sulle aree pubbliche6.

RICHIAMATE:

la nota in data 15/12/2014, prot. n. 14519, con la quale è stato trasmesso alle-
associazioni di categoria, alle associazioni dei consumatori ed alle rappresentanze
sindacali il testo del Regolamento comunale per il  commercio su aree pubbliche ai
sensi dell’art. 2 della L.R. 6 aprile 2001, n. 10, richiedendo un parere finalizzato alla
successiva approvazione da parte del Comune;

le note di riscontro fatte pervenire dalla ANVA (Associazione Nazionale Commercio su-
Aree Pubbliche) in data 15/01/2015, prot. n. 681 e dalla Confcommercio in data
19/12/2014, prot. n. 15054;

le note di trasmissione in data 15/12/2014, prot. nn. 14517 e 14518, con le quali il-
medesimo Regolamento è stato trasmesso agli Uffici comunali coinvolti per
competenza, con le quali si è espresso parere favorevole al testo inviato;

CONSIDERATO che personale degli Uffici comunali interessati ha dato riscontro
direttamente contribuendo alla stesura del Regolamento nelle parti di relativa competenza;

RICHIAMATA la nota prot. 16799 in data 22/12/2015 con la quale il Piano comunale del
commercio su aree pubbliche è stato inviato alle associazioni degli operatori del
commercio su aree pubbliche e delle organizzazioni dei consumatori maggiormente
rappresentative a livello regionale, ai sensi dell’art. 2, comma 1, della L.R. 10/2001;

DATO ATTO che in data 14/01/2016 si è svolto presso il Comune di Sandrigo l’incontro
con i soggetti di cui sopra per la discussione del Piano predisposto. In tale occasione sono



state concordate modeste modifiche al testo del Regolamento edilizio e si è ottenuto il
parere favorevole degli intervenuti, come risulta da verbale redatto in medesima data;

DATO ATTO che ricorrono quindi le condizioni per approvare, con il presente
provvedimento, il Piano comunale del commercio su aree pubbliche, ai sensi della L.R.
06/04/2001, n. 10;

VISTO il decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale;

PROPONE

di approvare l’allegato Piano comunale del commercio su aree pubbliche, in1.
adempimento delle disposizioni dettate dalla Legge Regionale del Veneto 06/04/2001,
n. 10, composto dai seguenti elaborati redatti dal personale dell’Area Urbanistica,
edilizia privata e Commercio del Comune:
Piano del Commercio su aree pubbliche, compresa la individuazione delle aree-
sulle quali è vietato il commercio in forma itinerante
Disposizione planimetrica dei posteggi del mercato settimanale-
Disposizione planimetrica dei posteggi della Fiera del Calendimaggio-
Disposizione planimetrica dei posteggi della Fiera del Verde-
Disposizione planimetrica dei posteggi isolati-
Regolamento per la disciplina del commercio sulle aree pubbliche-

di dare atto che, ai sensi dei Criteri applicativi della L.R. 10/2001, il Piano ha validità2.
triennale ed efficacia, comunque, fino all’adozione di un nuovo Piano;

di inviare il presente provvedimento alla Regione Veneto per il relativo riconoscimento,3.
e di pubblicare lo stesso all’albo pretorio del Comune e nel sito internet del Comune al
fine di garantirne la più ampia diffusione;

PARERI  ART. 49 comma 1 dlgs 267/2000 IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Il Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

DATA _______________ Il responsabile del servizio
__________________________

♦♦♦

Il Responsabile del Servizio Ragioneria esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
contabile
Attesta altresì che è stato assunto l’impegno di spesa al Cap. ________________________

DATA _______________

Il responsabile del servizio ragioneria

    Maggian Maria Letizia

Il Sindaco presidente da’ la parola all’Assessore Cadore che espone il contenuto della proposta di

deliberazione in atti, soffermandosi sulle precisazioni anche cartografiche.

Assessore Cadore: con questo Piano non si prevedono sostanziali cambiamenti; si va a fare una

fotografia dello stato attuale e disciplinare l’ubicazione delle piazzole evidenziandole con una

pianta cartografica. Quello che ci premeva era di avere uno strumento con cui definire dei criteri



per l’assegnazione dei posti, per cui viene garantito il lecito diritto di chi esercita l’attività con

beneficio anche per la collettività. Viene disciplinato anche l’esercizio nei posteggi isolati, attività

svolte fuori dal contesto del mercato settimanale. Evidenzia che la proposta è stata confrontata con

i commercianti ottenendo il consenso della categoria.

Il Sindaco apre la discussione e, non rilevando alcuna richiesta di intervento dai componenti

consiliari, invita l’Assessore Cadore a dare lettura del dispositivo della proposta di deliberato;

quindi, si procede con la votazione:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la sopra citata proposta di delibera presentata per l’approvazione dall’Assessore-

competente;

Visti gli art. 42 e 49 del D. Lgs. 18.08.2000 N. 267;-

Visto il parere espresso dal Responsabile del Servizio di cui all’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000-

N. 267;

Visto il Regolamento del Consiglio Comunale;-

Rilevato il numero dei presenti: n. 11

-  con voti favorevoli n. 11, contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi in forma palese per

alzata di mano il cui esito viene riconosciuto dal Sindaco - Presidente;

D E L I B E R A

di approvare l’allegato Piano comunale del commercio su aree pubbliche, in1.
adempimento delle disposizioni dettate dalla Legge Regionale del Veneto 06/04/2001,
n. 10, composto dai seguenti elaborati redatti dal personale dell’Area Urbanistica,
edilizia privata e Commercio del Comune:
Piano del Commercio su aree pubbliche, compresa la individuazione delle aree-
sulle quali è vietato il commercio in forma itinerante
Disposizione planimetrica dei posteggi del mercato settimanale-
Disposizione planimetrica dei posteggi della Fiera del Calendimaggio-
Disposizione planimetrica dei posteggi della Fiera del Verde-
Disposizione planimetrica dei posteggi isolati-
Regolamento per la disciplina del commercio sulle aree pubbliche-

di dare atto che, ai sensi dei Criteri applicativi della L.R. 10/2001, il Piano ha validità2.
triennale ed efficacia, comunque, fino all’adozione di un nuovo Piano;

di inviare il presente provvedimento alla Regione Veneto per il relativo riconoscimento,3.
e di pubblicare lo stesso all’albo pretorio del Comune e nel sito internet del Comune al
fine di garantirne la più ampia diffusione


